Дело № 5/5-242/2022
УИД 16MS0022-01-2022-000911-44
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                         адрес
Мировой судья судебного участка №5 по  Московскому  судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении руководителя наименование организации (юридический адрес: РТ, адрес, ОГРН 1021603275286, ИНН 1658044665) фио, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, адрес, паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
           фио, являясь руководителем наименование организации нарушил срок предоставления сведений на право получения пособия на застрахованное лицо, а именно предоставил реестр по листку нетрудоспособности дата, тогда как работник написал заявление о выплате пособия дата, таким образом своими действиями совершил правонарушение.
фио Е.И. в судебное заседание не явился, надлежаще извещен по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении.
Согласно абз. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
Поскольку, судебное извещение, направленное фио заказным письмом с уведомлением о вручении, вернулось на судебный участок с отметкой об истечении срока хранения,  суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие фио, в соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ.
          Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
          В соответствии с п.3 Постановления правительства РФ №2375 от дата Страхователь  не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом заявления и документов, представляет в Территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия.
Факт  совершения фио административного  правонарушения  подтверждается материалами дела: протоколом об административном  правонарушении №97558 от дата (л.д.1); почтовым реестром от дата (л.д.2);  извещением о вызове должностного лица для составления протокола (л.д.3); почтовым реестром от дата (л.д.4);   скриншотами журнала обращений в системе электронного документооборота (л.д.5-7); выпиской ЕГРЮЛ (л.д.8-10).
 Таким образом, фио, как должностное лицо, своими действиями совершил правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ – непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера.
         При назначении наказания  суд  учитывает  характер  совершенного административного  правонарушения.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит привлечение к административной ответственности впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность  фио, судом не установлено.
С учетом обстоятельств дела, личности, суд назначает фио наказание в пределах санкции части 4 статьи 15.33 КоАП РФ.
          Руководствуясь ст.ст.29.9,29.10 КоАП РФ, суд

   ПОСТАНОВИЛ:
Признать руководителя наименование организации фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде  административного штрафа в размере сумма в доход соответствующего бюджета (УФК по РТ (Государственное учреждение – региональное отделение фонда социального страхования Российской Федерации по адрес) – л/с 04114001450, ИНН 1655003950, КПП 165501001, БИК 019205400, р/счет №0310064300000011100, банк получателя – в отделение НБ адрес, КБК 39311607090070000140,  тип платежа – административный штраф).
         Разъяснить фио, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления через  мирового судью.
Мировой судья:                                               фио